



Nº / ANO DA PROPOSTA:
021265/2024

OBJETO:
O objeto do plano de trabalho QUALIFICA SE é contribuir para a transformação social e local de Aracaju, Sergipe, por meio de formações híbridas em habilidades relevantes para o mercado de trabalho. O projeto foca em áreas como turismo, hotelaria, gastronomia, beleza e tecnologia, visando capacitar a população local, aumentar as oportunidades de trabalho, promover a inclusão social e combater o desemprego e a pobreza na região, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho, nos moldes do Programa Manuel Querino de Qualificação Social e Profissional - PMQ.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
Governo Federal celebra Termos de Fomento com a sociedade civil buscando parcerias onde as execuções das ações pelas instituições privadas sem fins lucrativos possam avançar nos segmentos propostos.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
O investimento do Ministério do Trabalho neste projeto é vantajoso para ambas as partes, pois contribui para o alcance de objetivos comuns, como a redução do desemprego, a geração de renda, o desenvolvimento social e local, a inclusão digital e a qualificação profissional.

PÚBLICO ALVO:
O projeto visa atender a um público diversificado e vulnerável, composto por beneficiários estão internos e egressos do sistema prisional e de medidas socioeducativas, trabalhadores resgatados de condições de trabalho forçado ou análogo à escravidão, e familiares de egressos do trabalho infantil e grupos historicamente marginalizados, como pessoas com deficiência, idosos, jovens, mulheres, negros, pessoas LGBTQIAPN+, e povos e comunidades tradicionais.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
Enfrentamento ao Desemprego e Informalidade, Baixo índice da Escolaridade e Qualificação Profissional, falta de oportunidade de Promoção da Inclusão Digital, ausência de Formação de Mão de Obra Qualificada.

RESULTADOS ESPERADOS:
O projeto se baseia na convicção de que a educação e a qualificação profissional são ferramentas essenciais para o combate à pobreza, à exclusão social e à falta de oportunidades. Ao capacitar a população em tecnologia, inovação e empreendedorismo, o projeto busca gerar renda, promover a inclusão social e construir um futuro melhor para a região.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 40000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO		
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.176.695-**	NOME DO RESPONSÁVEL: MAGNO LAVIGNE		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE			CEP DO RESPONSÁVEL: *****-***

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 26.757.702/0001-08					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO BR ARTE					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA DOS COSMONAUTAS, 212					
CIDADE: FORTALEZA	UF: CE	CÓDIGO MUNICÍPIO: 1389	CEP: 60541645	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 21971172347
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 3468-1		CONTA CORRENTE: 451517	
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.331.893-**	NOME DO RESPONSÁVEL: MARDONIO BARROS				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				CEP DO RESPONSÁVEL: *****_***	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 800.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2024	R\$ 800.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2024	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Implantar 1 polo técnico presencial em Santa Cruz			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 164.400,00
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 800.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Locação de Computadores			
Quantidade: 324.0 UN	Valor: R\$ 32.400,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Serviço de Direção Geral - Coordenação da estratégia e supervisão geral			
Quantidade: 12.0 MESES	Valor: R\$ 42.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Aluguel de Espaço adequado para aulas e atividades práticas			
Quantidade: 12.0 MESES	Valor: R\$ 90.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 2

Especificação: Implantar 1 plataforma de ensino à distância			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 159.324,00
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 800.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Serviço de Coordenação Digital - Coordenação das Atividades Digitais			
Quantidade: 12.0 MESES	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Serviços integrados de EAD (plataforma, hospedagem, suporte, treinamento e material digital)			
Quantidade: 12.0 MESES	Valor: R\$ 129.324,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 3

Especificação: Ofertar 10 turmas de formação nos eixos do projeto			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 261.000,00
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 800.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: HORAS DE INSTRUÇÃO			
Quantidade: 1500.0 H-AULA		Valor: R\$ 225.000,00	Início Previsto: 31/12/2024
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Serviço de Planejamento Pedagógico - Desenvolvimento e Revisão de Planejamento Pedagógico			
Quantidade: 12.0 MESES		Valor: R\$ 36.000,00	Início Previsto: 31/12/2024
Término Previsto: 01/12/2025			

Meta nº: 4

Especificação: Ofertar 340 vagas nos eixos do projeto				
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 191.276,00	
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 800.000,00	
UF:	Município:			CEP:
Endereço:				
Etapa/Fase nº: 1				
Especificação: Alimentação (para alunos) - Biscoito				
Quantidade: 8000.0 UN		Valor: R\$ 40.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 2				
Especificação: Alimentação (para alunos) - Suco				
Quantidade: 8000.0 UN		Valor: R\$ 40.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 3				
Especificação: Apontador				
Quantidade: 380.0 UN		Valor: R\$ 380,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 4				
Especificação: Borracha				
Quantidade: 381.0 UN		Valor: R\$ 381,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 5				
Especificação: Caderno				
Quantidade: 380.0 UN		Valor: R\$ 2.660,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 6				
Especificação: Camisas (para alunos e equipe)				
Quantidade: 879.0 UN		Valor: R\$ 21.975,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 7				
Especificação: Caneta				
Quantidade: 760.0 UN		Valor: R\$ 3.040,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 8				
Especificação: Impressão de Apostila				
Quantidade: 380.0 UN		Valor: R\$ 14.060,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 9				
Especificação: Lápis				
Quantidade: 760.0 UN		Valor: R\$ 2.280,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 10				
Especificação: Passagens (para alunos)				
Quantidade: 15200.0 UN		Valor: R\$ 65.360,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025
Etapa/Fase nº: 11				
Especificação: Pasta				
Quantidade: 380.0 UN		Valor: R\$ 1.140,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 01/12/2025

Meta nº: 5

Especificação: Atividades Administrativas				
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 24.000,00	
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 800.000,00	
UF:	Município:			CEP:
Endereço:				
Etapa/Fase nº: 1				
Especificação: Serviço de Apoio Administrativo - Apoio administrativo e organizacional				
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 31/12/2024	Término Previsto: 31/12/2025

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 82.200,00	
DESCRIÇÃO: Implantar 1 polo técnico presencial em Santa Cruz		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 79.662,00	
DESCRIÇÃO: Implantar 1 plataforma de ensino à distância		
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 130.500,00	
DESCRIÇÃO: Ofertar 10 turmas de formação nos eixos do projeto		
META Nº: 4	VALOR DA META: R\$ 95.638,00	
DESCRIÇÃO: Ofertar 340 vagas nos eixos do projeto		
META Nº: 5	VALOR DA META: R\$ 12.000,00	
DESCRIÇÃO: Atividades Administrativas		
VALOR DO REPASSE: R\$ 400.000,00		PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Junho		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 82.200,00	
DESCRIÇÃO: Implantar 1 polo técnico presencial em Santa Cruz		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 79.662,00	
DESCRIÇÃO: Implantar 1 plataforma de ensino à distância		
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 130.500,00	
DESCRIÇÃO: Ofertar 10 turmas de formação nos eixos do projeto		
META Nº: 4	VALOR DA META: R\$ 95.638,00	
DESCRIÇÃO: Ofertar 340 vagas nos eixos do projeto		
META Nº: 5	VALOR DA META: R\$ 12.000,00	
DESCRIÇÃO: Atividades Administrativas		
VALOR DO REPASSE: R\$ 400.000,00		PARCELA Nº: 2

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO BR ARTE

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camisas (para alunos e equipe) - Camisas para alunos e equipe.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 879,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL: R\$ 21.975,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Impressão de Apostila				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 380,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 37,00	V.TOTAL: R\$ 14.060,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apontador - Apontador para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 380,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,00	V.TOTAL: R\$ 380,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caderno - Caderno para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 380,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,00	V.TOTAL: R\$ 2.660,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviços integrados de EAD (plataforma, hospedagem, suporte, treinamento e material digital) - Implementação e suporte de uma plataforma EAD que permita a gestão completa das atividades educativas online, suportando diversos tipos de conteúdo, como vídeos, textos e quiz. A plataforma oferecerá a opção de aulas síncronas e interações em tempo real entre alunos e professores. Inclui a hospedagem da plataforma para garantir desempenho e segurança, suporte técnico contínuo para resolução de problemas e manutenção, e a capacidade de hospedar materiais didáticos em diferentes formatos, acessíveis para os alunos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.777,00	V.TOTAL: R\$ 129.324,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cursos e Atividades Formativas Condução de aulas e práticas educativas para os participantes do projeto. Envolve a preparação do material didático e ensino.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 225.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Coordenação Digital - Coordenação das Atividades Digitais - Gestão e monitoramento das plataformas e ferramentas digitais utilizadas no projeto. Inclui o acompanhamento das operações tecnológicas, gestão de conteúdo digital e demais atividades de apoio.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Direção Geral - Coordenação da estratégia e supervisão geral - Responsável pela supervisão e condução estratégica do projeto, garantindo a execução de todas as atividades conforme o planejado. Atua na tomada de decisões, na coordenação entre as diversas áreas e na interface com os principais stakeholders.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL: R\$ 42.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Borracha - Borracha para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 381,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,00	V.TOTAL: R\$ 381,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caneta - Caneta para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 760,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,00	V.TOTAL: R\$ 3.040,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lápis - Lápis para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 760,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,00	V.TOTAL: R\$ 2.280,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pasta - Pasta para composição do kit aluno.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339032	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 380,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,00	V.TOTAL: R\$ 1.140,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Passagens (para alunos) - Deslocamento (passagens de ida e volta) para todos os alunos durante as atividades práticas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 15200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,30	V.TOTAL: R\$ 65.360,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Alimentação (para alunos) - Suco - Alimentação para todos os alunos durante as atividades práticas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,00	V.TOTAL: R\$ 40.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Alimentação (para alunos) - Biscoito - Alimentação para todos os alunos durante as atividades práticas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,00	V.TOTAL: R\$ 40.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Computadores - Locação de computadores para desenvolvimento das atividades.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339040	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 324,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 32.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de Espaço adequado para aulas e atividades práticas Locação de espaço para implantação do polo técnico.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7.500,00	V.TOTAL: R\$ 90.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Apoio Administrativo - Apoio administrativo e organizacional - Compilação e organização de todos os registros e documentos do projeto a fim de garantir a transparência. Inclui a preparação de relatórios de prestação de contas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Planejamento Pedagógico - Desenvolvimento e Revisão de Planejamento Pedagógico - Elaboração e supervisão das diretrizes educacionais do projeto. Envolve o planejamento e a implementação das atividades pedagógicas, garantindo a qualidade do conteúdo e alinhamento com os objetivos educacionais propostos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 36.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Design Gráfico - Criação de Identidade Visual e Peças Audiovisuais - Criação e desenvolvimento de materiais visuais e gráficos para divulgação e comunicação do projeto. Inclui a elaboração de identidades visuais, banners e outros materiais promocionais.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 18.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Registro Fotográfico - Captação de Imagens Captura de imagens que documentam as atividades e eventos do projeto. Envolve a cobertura fotográfica de ações-chave e a criação de um acervo visual para divulgação e memória institucional.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RIO DE JANEIRO				
CEP: 20000-001	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 858,00	V.TOTAL: R\$ 8.580,00
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339040	R\$ 32.400,00	R\$ 32.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339032	R\$ 9.881,00	R\$ 9.881,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 587.719,00	R\$ 587.719,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 800.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

10 - Declaracao Capacidade Tecnica.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - DOU - 971422.pdf

SEI_4262060_Termo_de_Fomento 971422.pdf